

خبرها

۵۰ هزار نفر قربانی جنگ عراق

بهر: براساس آمارهای رسمی و غیررسمی دست کم ۵۰ هزار عراقی از زمان حمله آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳ میلادی کشته شده‌اند. روزنامه«الشرق الاوسط» گزارش داد: آمارهای جمع آوری شده از سوی وزارت بهداشت عراق، پزشکی قانونی شهر بغداد و نهادهای غیردولتی حاکی است که از زمان تجاوز آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳ میلادی دست کم ۵۰ هزار نفر در این کشور کشته شده‌اند که این آمار ۲۰ هزار نفر بیشتر از آمار اعلام شده دولت آمریکا در گذشته است. «جورج بوش» رئیس جمهوری آمریکا سال گذشته گفت: برآوردی می‌شود که حدود ۳۰ هزار نفر در نتیجه حملات و خشونت‌های مداوم علیه عراقی‌ها جان خود را از دست داده‌اند. الشرق‌الاوسط افزود: این باور وجود دارد که شمار کشته‌شدگان در عراق بسیار بیش از این میزان باشد زیرا آمار و موارد مرگ و میر افراد در سال اول تجاوز آمریکا به این کشور و با وجود هرج و مرج زیاد، قطع وسایل ارتباطی، نبود یک دولت فعال عراقی و نیز نبود گزارش‌های منظم از سراسر کشور به درستی درج نشده است.

اسد: لبنان اعتبار سیاسی خود را از دست داد

لریئا: «بشار اسد» رئیس‌جمهوری سوریه به انتقاد از عملکرد «بیساری» از سیاستمداران لبنانی پرداخت و گفت: با این عملکرد لبنان اعتبار سیاسی خود را در جهان عرب از کف داده است. اسد در گفت‌وگوی اختصاصی با روزنامه فرامطّلعۃی «الحیات» که روز دوشنبه منتشر شد، افزود: به همین سبب مسئله لبنان در دیدار میان سران عرب چندان مورد توجه قرار نمی‌گیرد و بیشتر تحولات عراق و فلسطین مطرح می‌شود. اسد در مورد تعلق در سفر افراد السنیوره» نخست‌وزیر لبنان به دمشق گفت: «یک‌بار در اجلاس اخیر سران عرب در خارطوم و بار دیگر در سفر «دیه بری» رئیس مجلس لبنان به دمشق السنیوره را به سوریه دعوت کردم اما نیامد. سوریه‌پیش از این چه کار باید بکند. »رئیس‌جمهوری سوریه تصریح کرد: تماس‌های جدیدی برای ترتیب دادن سفر السنیوره به دمشق برقرار نشده و سوریه به انتظار نتایج گفت‌وگوی ملی لبنان است اما بی شک درهای دمشق باز است. وی در مورد میزان آمادگی سوریه برای استقبال از «عبداللین الحریری» رئیس جریان «آینده» در مجلس لبنان گفت: مشکلی در استقبال از او نداریم. رئیس‌جمهوری سوریه تأکید کرد که کشورش تمامی خواسته‌های برامرز را برآورده و اگر خواسته‌ای تأمین نشده بود او آن را در گزارش اخیر خود به شورای امنیت منعکس می‌کرد. بشار اسد در مورد امکان سفر مجدد برامرز به سوریه گفت: تاکنون او درخواستی در این مورد مطرح نکرده است. وی بار دیگر تأکید کرد: قاتل الحریری یک خائن است و اگر ثابت شود که یک سوری با این جنایت در ارتباط است، پیش از تسلیم دادگاه سوریه او را به عنوان یک خیانتکار محاکمه و به اشد مجازات محکوم خواهد کرد.

لندن حماس را نماینده قانونی مردم فلسطین می‌داند

فارس: سخنگوی وزارت خارجه انگلیس اعلام کرد لندن حماس را نماینده قانونی ملت فلسطین می‌داند و آن را به رسمیت می‌شناسد. «باری مارستون» در مصاحبه با روزنامه کویتی «الرائ‌العام» با وی گفت: «موضع انگلیس در قبال دولت فلسطین به رهبری جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) کاملاً روشن است و لندن حماس را نماینده قانونی ملت فلسطین می‌داند و آن را به رسمیت می‌شناسد و از آن انتظار دارد به قواعد بازی سیاسی و دموکراتیک پایبند باشد. « مارستون همچنین گفت: «انگلیس به سخنان «یهود اولمرت» نخست‌وزیر اسرائیل درباره قصد وی برای انجام مذاکرات با فلسطینی‌ها به هدف دستیابی به صلح توجه بسیار دارد و در عین حال دیوار جداکننده را که اسرائیل در سرزمین‌های اشغالی فلسطین می‌سازد و نیز شهرک‌های صهیونیست‌نشین را غیرقانونی می‌داند. « وی افزود: «سازمان ملل در قطعنامه ۲۴۲ خود خواستار برپیدن همه شهرک‌های صهیونیست‌نشین به ویژه شهرک‌هایی شده که اسرائیل از آنها به توسعه طبیعی یاد می‌کند. « سخنگوی وزارت امور خارجه انگلیس در ادامه این مصاحبه گفت: حل مسائل نهایی مانند قدس، مرزها و شهرک‌های صهیونیست‌نشین از طریق مذاکرات نهایی ضروری است. باری مارستون در ادامه از حماس خواست اینکه که در انتخابات پیروز شده براساس خواسته‌های رای دهندگان فلسطینی عمل کند.

زندان ابوغریب بسته می‌شود

فارس: وزیر دادگستری عراق اعلام کرد زندان ابوغریب ماه آینده بسته خواهد شد و زندانیان آن به زندانی جدید منتقل می‌شوند. به گزارش روزنامه «الصباح» «شمام الشبلی» گفت وزارت دادگستری آماده است اواخر ماه آینده زندان ابوغریب را ببندد و زندانیان آن را به زندانی جدید تحت نظارت نیروهای آمریکایی منتقل کند. شبلی همچنین گفت: ماه آینده بسته شدن زندان ابوغریب را که تحت نظارت نیروهای چندملیتی اداره می‌شود شاهد خواهیم بود و همه زندانیان این زندان به زندانی جدید که در بازداشتگاه کرپور در فرودگاه بغداد ساخته شده و تحت نظارت نیروهای ارتش آمریکا است منتقل می‌شوند. وزیر دادگستری عراق افزود هزینه‌های ساخت زندان جدید ۵۵ میلیون دلار بود و این زندان همه شرایط و استانداردهای جهانی را دارد.

پراکندگی مخفیگاه تروریست‌های عربستان

فارس: وزیر کشور عربستان سعودی اعلام کرد که مخفیگاه‌های تروریست‌ها و نقاط مختلف این کشور پراکنده است. به گزارش خبرگزاری د پ آلمان شاهزاده نایف بن عبدالعزیز اظهار داشت: «مخفیگاه‌های تروریست‌ها در عربستان وجود دارند و همچنان وجود خواهند داشت مگر اینکه اقدامات بین‌المللی برای خشکاندن ریشه‌های تروریسم صورت گیرد. « بنابر اعلام وزارت کشور عربستان سعودی از اوایل ماه مه تاکنون بیش از ۴۰ نفر مظنون به دست داشتن در فعالیت‌های تروریستی در این کشور بازداشت شده‌اند. وی در پاسخ به این سؤال که آیا شهرزدان سعودی که اخیراً از بازداشتگاه گوانتانامو آزاد شده‌اند در فعالیت‌های تروریستی دست داشته‌اند یا خیر، گفت: «بارتجویی از این افراد ادامه دارد و همه چیز را به مردم کشور توضیح خواهیم داد. «

گروه بین الملل: در پی عملیات مشترک چند گروه

فلسطینی و کشته‌شدن سه سرباز اسرائیلی و مفقود شدن یک سرباز دیگر اوضاع در سرزمین‌های اشغالی فلسطین به شدت مشتتج شد. روز یکشنبه تعدادی از اعضای گروه‌های فلسطینی عزالدین قسام (وابسته به جنبش حماس) و کمیته‌های مردمی فلسطین و گروه ناشناس دیگری به نام «ارتش اسلام» و به همراه افرادی از سازمان جهاد اسلامی فلسطین عملیات مشترکی را در مرز غزه با اسرائیل ترتیب دادند که در نوع خود کم‌نظیر بود. آنها با حمله به یک ایست بازرسی اسرائیلی بیش از یک ساعت با سربازان اسرائیلی درگیر شده و تعدادی از خودروهای آنها را به آتش کشیدند. در این عملیات گفته می‌شود فلسطینی‌ها سه سرباز اسرائیلی را کشته و شش تن دیگر را زخمی کردند. از سوی دیگر دو فلسطینی نیز کشته و تعدادی مجروح شدند. همچنین در این حمله یک سرباز اسرائیلی به نام «جلعاد شاولید» (۲۰ساله) ربوده شده و از سرنوشت او اطلاعی در دست نیست. در پی این حمله اسرائیل واکنش تندی نشان داد و معیر پرتز وزیر دفاع این رژیم گفت که پاسخ ما به این عملیات دردناک خواهد بود. در همان حال کابینه اسرائیل با تشکیل جلسه‌ای ویژه این موضوع را بررسی کرد و یهود اولمرت نخست‌وزیر اسرائیل به تیروهای نظامی دستور آماده‌باش کامل داد. همچنین اسرائیل بلافاصله نیروی نظامی پرحجمی از جمله ده‌ها تانک را در مرزهای جنوب غزه مستقر کرد و آماده یک یورش سراسری به این منطقه شد. با این حال اسرائیل ترجیح می‌دهد ابتدا موضوع را از کانال‌های سیاسی پیگیری کند و به همین خاطر به فلسطینی‌ها ۴۸ ساعت مهلت داد تا این سرباز را آزاد کنند.

رابرینی‌های گسترده

گرچه هنوز مشخص نیست سرباز ربوده شده اسرائیلی زنده‌است یا کشته شده و در اختیار کدام یک از گروه‌های فلسطینی است (چون تاکنون هیچ گروهی به طور مشخص مسئولیت این موضوع را برعهده نگرفته است) با این حال اسرائیل دولت خودگردان به ریاست محمودعباس و حماس را مسئول عملیات روز یکشنبه و مسئول حفظ جان سرباز خود می‌شناسد. یهود اولمرت روز دوشنبه تأکید کرد: تل‌آویو در برابر اقدام تازه فلسطینی‌هایی تفاوت نخواهد بود و پس از خروج از غزه، عملیات روز یکشنبه در گذرگاه «کریم سالم» هیچ توجیهی ندارد. وی پس از برگزاری نشست شورای عالی امنیتی و سیاسی طی بیانیه‌ای اعلام کرد: حکومت خودگردان مسئول حفظ جان نظامی ربوده شده است و پس از این حادثه هیچ مقام یا گروه فلسطینی از حمله‌های



اسرائیل در امان نخواهد بود و در همین حال اسرائیل می‌گوید از طریق تماس‌های خود با مصر می‌کوشد که این سرباز ربوده شده را آزاد کند. روزنامه اسرائیلی هآآرتس‌ص دیروز نوشت که مسئولان سازمان اطلاعات مصر با خالد مشعل رئیس دفتر سیاسی حماس در دمشق تماس گرفته‌اند. به نوشته این روزنامه حسنی مبارک رئیس جمهور مصر نیز تلفنی با محمودعباس صحبت کرد و خواهان همکاری سازمان اطلاعات مصر برای آزادی سرباز ربوده شده اسرائیلی شد. این روزنامه اسرائیلی می‌گوید از تمام تلاش‌های خود برای آزاد کردن سرباز اسرائیلی را ربوده‌اند شناسایی کنند و عاملان قول داده‌اند که با وی خوش رفتاری کنند. بر پایه این گزارش تماس‌هایی با دو نفر از فرماندهان گردان‌های عزالدین قسام به نام‌های «احمد حمعیری» و «احمد غندور» آغاز شده تا آنها به رها کردن سرباز اسرائیلی متقاعد شوند. این در حالی است که حماس دخالت خود را در این قضیه رد کرده است. از سوی دیگر دولت فرانسه می‌گوید برای آزادسازی این سرباز اسرائیلی فرانسوی‌تبار با تمامی طرف‌های فلسطینی در تماس است. دانی سیمون سخنگوی وزارت خارجه فرانسه دیروز گفت: پلر این سرباز فرانسوی است و سرویس دیپلماتیک فرانسه در اسرائیل برای آزادی وی بسیج شده است و با خانواده او پیوسته در تماس هستند. با این وصف هنوز این تلاش‌ها به نتیجه نرسیده است.

درخواست رابیندگان

اخبار جسته و گریخته نشان می‌دهد که این سرباز یک روز پس از اعلام طرح آشتی ملی در عراق صورت گرفت **گروگان‌های روسی سربریده شدند**



گروه بین‌الملل: در حالی که نخست‌وزیر عراق در طرح جدید آشتی ملی نوبد صلح و گفت‌وگو با شورشیان را داده است، نیروهای القاعده در عراق چهار گروگان روس را به طرز فجیعی به قتل رساندند. شورای مجاهدین عراق تحت رهبری القاعده ضمن اعلام این خبر که چهار دیپلمات روس گروگان گرفته شده در عراق را کشته است، اقدام به پخش تصاویر ویدئویی از اعدام این دیپلمات‌ها کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه در بیانیه شورای مجاهدین آمده است: «ما اجرای قوانین خداوند را به نمایش می‌گذاریم تا مومنان آرامش یابند. این بیانیه که در سایت اینترنتی وابسته به القاعده منتشر شده، می‌افزاید: «این اقدام به تلافی شکنجه شدن برادران و خواهران ما و قتل و آواره ساختن آنها به دست دولت خائن روسیه صورت گرفته است. در فیلم منتشر شده روی سایت که تاریخ ۱۳ ژوئن روی آن درج شده، چهار گروگان روس پام‌هایی را به صورت جداگانه می‌خوانند و سپس تصاویر اعدام دو تن از آنها و جسد دیگری نمایش داده می‌شود. نخستین گروگان که جلو دو مرد نقاب‌دار زانو زاده، توسط یکی از آنها سر بریده می‌شود. تصویر جسد گروگان دوم هم که غرق در خون است و سرش را روی کمرش گذاشته‌اند، نمایش داده می‌شود. تصویر گروگان سوم هم در حالی که زانو زده و چشم‌بند دارد، در حالی‌شان اعلام می‌شود که تیری به سرش شلیک می‌شود. این گروگان چهارم تصویر منتشر نشده است. وزیر خارجه روسیه دیروز اعلام کرد وزارت خارجه روسیه نسبت به نوار ویدئویی ضبط شده از اعدام چهار دیپلمات روسی ربوده شده در عراق تردید دارد. « سرگی لاوروف» با اشاره به اینکه تاریخ این نوار ویدئویی به اواسط ماه جاری میلادی بازمی‌گردد، گفت: «ما نوار ویدئویی قرار گرفته از سوی این سازمان را در سایت اینترنتی که ادعا می‌کردند مسئولیت کشتار مردم را به عهده دارند، مشاهده کردیم. این ویدئو مقامات سفارت را نشان داد که خودشان را معرفی می‌کردند. صحنه اعدام چندین نفر بعد از آن نشان داده شد، اما مطمئن نیستیم که این افراد آنها باشند. کارشناسان در حال بررسی این نوار ویدئویی هستند. از سوی دیگر خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از یک نماینده شیعه پارلمان عراق از اعلام آمادگی هفت گروه شورشی سنی در عراق برای مذاکره با دولت و پیوستن به طرح آشتی ملی خبر داد. «حسن السنیدی» نماینده پارلمان و عضو حزب الدعوه در عراق گفت که این هفت گروه فرعی شورشی، بیشتر جزء طرفداران سابق صدام‌حسین، اعضای سابق ارتش و اطلاعات هستند و تمایل خود برای آتش‌بس را اعلام کرده‌اند. ارتباط این گروه‌ها با دولت در صورت تأیید، می‌تواند نشان‌دهنده عمیق‌تر شدن شکاف میان شورشیان عراقی و جنگجویان فوق تندرو و القاعده باشد که تصور می‌شود غالباً خارجی هستند. السنیدی هویت شش گروه از شورشیان آماده مذاکره با فاش کرد:

صدام: آمریکا از من کمک خواهد خواست

آسوشیتدپرس به نقل از «خلیل الدلیمی» وکیل صدام حسین خبر داد که او معتقد است آمریکا برای پایان دادن به شورش‌های خوئین‌عراق و باز شدن راه برای عقب‌نشینی آمریکایی‌ها مجبور به درخواست کمک از وی خواهد شد. دلیمی گفت: «صدام آخرین راه چاره آنها است. بالاخره به صدام روی خواهند آورد. او تنها کسی است که می‌تواند مقاومت علیه آمریکا را متوقف کند. « وکیل صدام گفت که در ملاقات سه‌شنبه گذشته این موضوع مطرح شده و صدام ابراز تمایل کرده که «برای نجات عراقی‌ها و آمریکایی‌ها» به دولت آمریکا کمک کند.

خاورمیانه

برای آزادسازی سرباز ربوده شده اعلام شد

اولتیماتوم ۸ ساعت اسرائیل به فلسطینی‌ها



اسرائیلی زنده است و رابیندگان ناشناس او درخواست آزادی زندانیان فلسطینی در مقابل آزادی او کرده‌اند. دیروز یهود اولمرت تأکید کرد: مبادله نظامی به اسارت گرفته شده اسرائیل با اسیران فلسطینی موجود در زندان‌های اسرائیل را نمی‌پذیرد. در همین رابطه وزیر مسکن اسرائیل نیز خواستار آزادی بدون قید و شرط سرباز مذکور شد و گفت: «اما با رابیندگان مذاکره نمی‌کنیم و هرگز مبادله‌ای بین او و زندانیان فلسطینی وجود نخواهد داشت. « ما امیدواریم که او هرچه زودتر آزاد شود وگرنه راه‌حل نظامی‌ها همچنان پابرجا است. « اسرائیل می‌گوید از تمام وسایل برای نجات سرباز خود استفاده خواهد کرد. در همین حال دولت خودگردان با انتشار بیانیه‌ای عملیات روز یکشنبه را محکوم کرد و آن را کار «گروه‌هایی خاص» دانست که هزینه آن را باید مردم فلسطین بپردازند. از سوی دیگر مقامات امنیتی دولت خودگردان می‌گویند تلاش می‌کنند تا این سرباز اسرائیلی را آزاد کنند. محمود عباس از رابیندگان خواسته است وی را آزاد کنند. هر چند گفته می‌شود «کمیته‌های مردمی فلسطین» مسئولیت ربودن این سرباز را برعهده گرفته‌اند اما دیروز سخنگوی الجزیره به نقل از سخنگوی این گروه این خبر را رد کرد و یادآور شد که آنها هم می‌گویند ما تلاش می‌کنیم سرباز اسرائیلی را آزاد و سلاستی‌اش را تضمین کنیم. رهبر این کمیته‌ها جمال ابوسمه‌دانه بود که چندی پیش توسط اسرائیل ترور شد. در یک خبر دیگر اسرای در بند فلسطین از رابیندگان خواسته‌اند تا زمانی که اسرائیل حاضر به آزادسازی ۱۰

زندانی فلسطینی نشده است این سرباز را آزاد نکنند. و آخرین خبر اینکه تریبی لیونی وزیر خارجه اسرائیل با درخواست از جامعه بین‌الملل برای محکوم کردن این آدم‌ربایی به سفرای خارجی مقیم اسرائیل گفت: در صورتی که تلاش‌های میانجی‌گرانه با شکست مواجه شود، اسرائیل از گزینه نظامی استفاده خواهد کرد.

سرنوشت نامعلوم گفت‌وگوهای داخلی

با تشدید اوضاع در مرزهای فلسطین و اسرائیل در غزه سرنوشت گفت‌وگوهای داخلی فلسطین تحت الشعاع قرار گرفت. تا چند روز پیش گروه‌های فتح و حماس از توافق بر سر ۹۸ درصد از بندهای ۱۸ گانه سند زندانیان خبر می‌دادند اما اینک از ناکام‌ماندن گفت‌وگوها سخن می‌گویند. حتی گروه‌های فلسطینی از تداوم آتش‌بس و توقف پرتاب موشک‌ها به سوی اسرائیل سخن می‌گفتند اما دیروز حماس توقف شلیک موشک‌های اقسام را تکذیب کرد. همچنین دیروز محمود عباس و اسماعیل هنیه [نخست‌وزیر فلسطین] دیداری غیرعلنی و سری با هم داشتند که از محتوای آن هیچ اطلاعاتی منتشر نشد. منابع فلسطینی گفتند در این دیدار تهدیدهای اخیر اسرائیل و عملیات فلسطینی‌ها بررسی شد اما در پایان آن هیچ بیانیه‌ای منتشر نگردید. محمود عباس از اسرائیل می‌خواهد برای آزادی سرباز خود از گزینه نظامی استفاده نکند. دولت حماس عملیات روز یکشنبه را پاسخ طبیعی مبارزان فلسطینی به تجاوزات صهیونیست‌ها معرفی می‌کند. موسی ابومرزوق معاون خالد مشعل دیروز در گفت‌وگو با خبرگزاری آلمان با اعلام این خبر درباره سرباز مفقود شده اسرائیلی اظهار بی‌اطلاعی کرد و گفت این قضیه به اجرای عملیات نظامی ارتباط دارد. دولت اردن نیز در مورد بحرانی شدن اوضاع فلسطین هشدار داد و گفت: اوضاع بسیار خطرناکی است و دولت اردن همگان را به خوشبین‌اندازی و در نظر گرفتن منافع ملت فلسطین دعوت می‌کند. عملیات روز یکشنبه درحالی رخ داد که از یک سو فلسطینی‌ها در آستانه یک توافق فراتر از هر سر سند زندانیان قرار داشتند و امیدوار بودند که این توافق به یک وحدت ملی منجر شود و از سوی دیگر پس از دیدار مشترک محمود عباس و یهود اولمرت در اردن با ملک عبدالله پادشاه این کشور و منابع خبری، احتمال می‌دادند که به زودی محمودعباس و اولمرت گفت‌وگوهای صلح را از سر بگیرند. به هر حال عملیات روز یکشنبه و ربودن یک سرباز اسرائیلی اوضاع را در منطقه فلسطین کاملاً دگرگون کرد و باید منتظر آن بود که پس از این اولتیماتوم ۸ ساعته چه وقایعی رخ خواهد داد.

انتخابات پارلمانی متفاوت در کویت

نهایت ظریف‌ت تولید این کشور است، اما براساس برنامه کویت در سال ۲۰۰۵ این کشور در نظر دارد طبق یک راهبرد پانزده‌ساله میزان تولید نفت خام خود را تا ۱ میلیون بشکه در روز افزایش دهد. کویت به دلیل افزایش نفتی سابقه تولید نفت خام به غنای مالی بی‌سابقه‌ای دست یافته و برنامه‌ریزی کرده است تا حداقل ۶۶ میلیارد دلار برای افزایش سطح تولید، نوین‌سازی زیرساخت‌های نفتی و احداث یک پالایشگاه فوق مدرن با ظرفیت تولید ۳۴۰ هزار بشکه در روز سرمایه‌گذاری کند. این کشور همچنین تصمیم دارد دو پالایشگاه از سه پالایشگاه خود با مدرن‌سازی کند و تجهیزات نوین برای پالایشگاه‌های نفتی در آبادینش قبل از هر گونه برنامه‌ریزی درآمدت باید در مورد ذخایر واقعی نفتی خود رفع ابهام و شفاف‌سازی کند. کامل الحریمی وزیر سابق نفت کویت گفته است که دولت باید صرف نظر از نتیجه انتخابات حجم واقعی ذخایر نفتی کشور را اعلام کند، زیرا بدون آگاهی از این واقعیت‌ها هرگونه برنامه‌ریزی نفتی غیرممکن خواهد بود. هفته‌نامه تخصصی نفتی «پترولیوم اینتلیجنس» در ماه ژانویه خبر داده بود که ذخایر نفتی کویت فقط بالغ بر نصف میزان اعلام شده ۹۹ میلیارد بشکه است. این نشریه آمار واقعی این ذخایر را ۲۴/۲ میلیارد بشکه اعلام کرده است. «حجاج بخندوره» یکی از کارشناسان نفتی کویت گفت: اگر اپوزیسیون در انتخابات پیروز شود به اعتقاد من تغییرات عمده‌ای در استراتژی بزرگ نفتی دولت ایجاد خواهد شد زیرا نمایندگان مخالف افزایش حجم تولید به خصوص در میادین نفتی شمال کشور هستند. پارلمان کویت از تخصیص اعتبار ۸/۵ میلیارد دلاری برای عقد قرارداد با شرکت‌های خارجی برای توسعه چاه میدان نفتی شمال این امرنشین که دولت ۱۲ سال پیش لایحه آن را تسلیم پارلمان کرد، امتناع می‌ورزد. براساس این پروژه دولت در نظر دارد حجم تولید نفت خام را در این میادین از ۶۰۰ هزار بشکه به ۹۰۰ هزار بشکه در روز افزایش دهد. گروه‌های اپوزیسیون از آن بیم دارند که با عقد این قرارداد کنترل صنعت نفت کشور در اختیار شرکت‌های خارجی قرار گیرد. طی ۷ سال گذشته کویت ۵۰ میلیارد دلار مازاد بودجه داشته‌است و درآمدهای حاصل از دارایی‌های خارجی آن نیز بیش از ۱۵۰ میلیارد دلار است. اپوزیسیون هم با استناد به این واقعیات معتقد است که کویت نیازی به کسب درآمد بیشتر ندارد و باید نفت را برای خود نگه دارد. اگر میزان ذخایر نفت خام کویت فقط نیمی از رقم اعلام شده باشد، مطمئناً دولت آینده کویت در مسیر کاهش تولید نفت خام تا میزان نصف میزان کویت در نظر خواهد رفت.

سال سوم ■ شماره ۷۹۴ *شوق*

نگاه سیاستمدار

ناامنی عراق، ناامنی اروپا

جورج رابرتسون ترجمه: علی عبدالحمیدی



در جهان امروز، اختلاف‌نظر پیرامون نحوه تعامل قدرت‌های دو سوی آتلانتیک با مسئله عراق به وضوح مشهود است. در سوی شرقی، بسیاری از رهبران اروپایی به نظرایی در این حوزه قائل‌اند که هرگز با نظر همسایان آمریکایی‌شان در سوی غربی قابل جمع نیست. از این فرصت تبیین دیدگاه خود در این زمینه استفاده می‌کنم. واقعیت آن است که اکنون یک حکومت منتخب در عراق وجود دارد که همه گروه‌ها در آن سهم دارند. این دولت به سختی تلاش می‌کند تا وضع امنیت را در بغداد و سایر شهرهای ناآرام عراق سر و سامان دهد. این به سهم خود ارزشمند است و جای تقدیر فراوان دارد. اما نکته‌ای که من می‌خواهم به آن اشاره کنم این است که: بخش کثیری از رهبران اروپایی به بیان ساده از رویه‌رو شدن با مسئله عراق طفره می‌روند و چنین وانمود می‌کنند که هر مشکلی در این کشور برای آمریکایی‌ها است و اساساً مشکلات عراق به خود تعلق دارد. در جهان امروز که مرزهای جغرافیایی به دلیل پدیده جهانی شدن شدیداً به هم نزدیک شده است، خاورمیانه حیاط خلوت همسایه ما محسوب می‌شود و اگر قرار باشد صرفاً به آمریکایی‌ها م‌تذکر شوم که «خودتان خراب‌شاید کردید، سر خودتان هم دردمش کنید» مرتکب اشتباه بزرگی شده‌ایم. علت آن است که منافع واقعی و جان اتباع ما در گرو بهبود اوضاع امنیتی و سیاسی و غیره در عراق است. پس اگر برخی کشورها از ترس اینکه مبادا کم‌کشان به حل مسئله عراق به بهبود وجهه رئیس‌جمهور فعلی آمریکا بینجامد کنار بیایند بقیذاً امید چندانی به بهبود اوضاع در آینده نخواهد بود. البته، استدلال‌های گوناگونی برای توجیه این کنار ایستادن طرح می‌شود. مثلاً شاید نتخیکان اروپایی‌یی به بازخوانی کتاب‌های تاریخی درباره صلح‌ات‌سال‌های ۱۹۰۳ و ۱۹۴۰ مشغول باشند که در آنها قریح‌آلودی آمریکایی‌ها با مدت‌ها پس از آنکه نازی‌ها سراسر اروپا را صحنه تاخت و تاز خویش قرار دادند و لهستان، هلند، بلژیک و فرانسه را اشغال کردند از جای بیاد ن‌تکان نخوردند و فقط نظاره‌گر اوضاع بودند. رهبران ایالات متحده و بسیاری از مردم این کشور در آن‌زمان معتقد بودند که اصولاً جنگ (جهانی) بود که در آن زمان به وقوع پیوسته است. پس تا زمانی که امنیت آمریکا به خطر نیفتاده نیازی به مداخله در جنگ نیست.

خوب، این‌طور نشد و پرل هاربر (محل اولین حمله نظامی دول متخاصم در شرق آسیا) به این آمریکایی‌ها چیزی را گفت که آنها می‌دانستند اما نمی‌پذیرفتند. ورود آنها به جنگ به نجات خودشان و البته نجات ما اروپایی‌ها انجامید. اما مطمئناً باید این پیام را از تجربه در ذهن هر شهروندی اروپایی حک کرد که اگر عاملان ناامنی، هرج و مرج و ویرانی را نتوانیم از رسیدن به مقاصد خویش بازداریم آنگاه هرگز نباید تنظیم تحکیم ثبات و امنیت خود باشیم. اگر تروریست‌های عراق در تحقق اهداف خویش موفق شوند آنجا متوقف نخواهند شد و برای مدت طولانی هیچکس از شر آنها رها نخواهد بود. و ما اروپایی‌ها راه را از چاه می‌شناسیم. ما نباید به کابوس ۱۹۴۰ و عقب‌نشینی از دانکرک فکر کنیم. ما می‌توانیم به همین ۱۰ سال پیش به کابوس بالکان در پی فروپاشی یوگسلاوی سابق بپندشیم. اوضاع آن روز طوری بود که اوضاع امروز عراق قابل قیاس است. کشتار، درنده‌خویی بی‌مبارکونه، یکسازشی‌های وحشیانه قومی، آوارگی و بدبختی انسان‌ها در نتیجه وحشی‌گری بین‌ژادها همه آن چیزی بود که هر روز بر صفحات تلوزیون ما نقش می‌بست. کمتر کسی باور می‌کرد که آنجا ابتداً صلحی برقرار شود و حتی خوشبین‌ها گمان می‌کردند که اگر تحلیله منطقه‌ای در سطحی بالاتر نسبتاً بینجامد، فقط ما به بعدی به صلح یا دوام و نوعی سازش نیاز خواهند داشت که حتماً برای تحقق آن باید چاره‌ای اندیشید. البته خشونت در بالکان بسیار بدتر و بسیار عمیقتر از خشونت امروز در عراق بود. اما در ۱۹۹۵ می‌دانستیم که چه کار باید کنیم و تلاش‌های مان نیز خوشبختانه موثر افتاد. حمله نظامی کوبنده ما به جنگ در بالکان پایان داد. یک نیروی عظیم چندملیتی متشکل از ۶۵ هزار نظامی ناتو (شامل نیروهای از روسیه، اوکراین و کشورهای مسلمان ترکیه، اردن، مراکش و امارات متحده عربی) هر لکه ناامن و اغتشاش را محو کردند. سازمان ملل متحد در بهترین حال خود ظاهر شد، اتحادیه اروپایی به تدارک یک طرح یا نقشه کمکی همت گماشت و جهانیان هر یک به نوبه خویش سهمی از مشارکت، نظامی، دیپلماتیک یا مالی- را بر عهده گرفتند. نتیجهٔ تأسیس یک دولت - ملت به رتق و فتق امور مردم مشغول است، بازگشت آوارگان در دسته‌های بزرگ به خانه، یک ارتش مستقل و یک وزارت دفاع مستقل. نه فقط این بلکه حضور یک تیم مستقل در بازی‌های المپیک و حتی حضور بوسنی و هرزیگوینا در عالی‌ترین سطح مبادلات فدرالات اروپا. از ۶۵ هزار نظامی که ۱۰ سال پیش تحت کنترل ناتو در بالکان حضور داشتند امروز فقط حدود ۶ هزار شبه نظامی تحت فرمان اتحادیه اروپا حضور دارند. حتی خوشبین‌ترین افراد در ۱۹۹۵ جرات ابراز امیدواری به حصول چنین نتیجه‌ای را نداشتند. اما آن یک اتفاق نبود و فقط ما این تحت عنوان «بشردوستی» انجام ندادیم. ما باید آن کار را می‌کردیم تا از نفوذ خشونت، آوارگان، ناامنی و جنایت به درون مرزهای آرام اروپا جلوگیری کنیم. ما باید قاطعانه برای تأمین منافع حاکمتری کشور تلاش می‌کردیم. اما زمان آن فرا رسیده است که رهبران اروپا به این درک از وقایع عراق برسند که هر چه در آنجا می‌گذرد به سرنوشت خود ما نیز مربوط است.

دبیرکل پیشین ناتو (۱۹۹۹-۲۰۰۳) و وزیر دفاع پیشین (۱۹۹۹-۱۹۹۷)
The Washington Post, June 4, 2006